
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 331,531 317,898 13,633

1.지방교육행정기관이전수입 331,531 317,898 13,633

1.교육비특별회계전입금수입 331,531 317,898 13,633

1.교육비특별회계전입금 331,531 317,898 13,633

1.학교운영비전입금 191,829 193,177 -1,348 초등 기본운영비 : -207,000원 * 1교 = -207,000

유치원 기본운영비 : -1,141,000원 * 1교 = -1,141,000

2.목적사업비전입금 139,702 124,721 14,981 무상급식비 : -2,170,000원 * 1교 = -2,170,000

친환경농산물 : -165,000원 * 1교 = -165,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 830,000원 * 1

교 =
830,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,021,000원

 * 1교 =
3,021,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 410,000원 * 1교

 =
410,000

(성립전)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,033,000원 * 1교 

=
1,033,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

517,000원 * 1교 =
517,000

(성립전)유치원 화장실 리모델링 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전)유치원 방과후과정운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)학력평가관리비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(성립전)시설관리원 인건비(정기상여금) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

2.자체수입 12,473 12,381 92

1.학부모부담수입 12,033 12,041 -8

1.수익자부담수입 12,033 12,041 -8

1.급식비 12,033 12,041 -8

1.급식비 12,033 11,499 534 교직원급식비 : 534,000원*1교= 534,000

2.우유급식비 0 542 -542 교직원우유급식비 : -542,000원*1교= -542,000

2.행정활동수입 440 340 100
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 400 300 100

2.기타행정활동수입 160 60 100

1.기타행정활동수입 160 60 100 수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 2,128 2,128 0

세입합계 346,132 332,407 13,725
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,096 30,696 400

2.교직원 복지 및 역량강화 10,695 10,295 400

1.교직원역량강화 8,700 8,300 400

4.[초]학력평가지원(초등 성정평가) 400 0 400

1.일반수용비 320 0 320 교재교구 및 물품구입비 : 110,000원*2회= 220,000

(성립전)교재교구 및 물품구입비 : 50,000

원*2회=
100,000

2.운영수당 0 0 0 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

2.학생복지/교육격차 해소 54,188 55,608 -1,420

1.급식 관리 37,030 39,373 -2,343

1.학교급식운영 37,030 39,373 -2,343

1.[초]급식재료구입비 30,119 31,620 -1,501

1.급식용식재료비 30,119 31,620 -1,501 식품비 : -1,501,000원*1교= -1,501,000

2.[초]우유급식비 207 2,090 -1,883

1.우유급식비 207 2,090 -1,883 교직원우유급식비 : -542,000원*1교= -542,000

학생우유급식비 : -430원*20명*156일= -1,341,000

3.[초]급식운영비 6,404 5,363 1,041

1.일반수용비 2,471 1,740 731 위생교육경비 : 10,000원*1회= 10,000

급식시설수선및청소 : 440,000원*1회= 440,000

급식 소모품구입비 : 281,000원*1회= 281,000

2.연료비 1,753 1,443 310 가스비 : 155,000원*2회= 310,000

2.보건관리 12,703 11,743 960

2.학교환경위생관리 10,679 9,719 960

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,600 800 800 방역소독 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 1,000 1,800 -800 방역물품구입 : -100,000원*8회= -800,000

5.[초]공기청정기운영 3,960 3,000 960
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,800 1,300 1,500 공기청정기필터구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.전기요금 1,160 1,700 -540 공기청정기전기요금 : -540,000원*1회= -540,000

3.학생복지 4,455 4,492 -37

1.학생복지운영 4,455 4,492 -37

1.[초]학생교과서구입 2,355 2,392 -37

1.학생복지비 2,355 2,392 -37 교과용도서지원 : -37,000원*1회= -37,000

3.기본적 교육활동 34,958 33,069 1,889

1.교과 활동 26,498 25,609 889

5.유치원 교과활동 18,748 17,859 889

2.[유]학습준비물지원 1,451 1,251 200

1.교육운영비 1,451 1,251 200 학습용품및교재교구 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]유치원교과활동지원 5,928 5,828 100

1.기간제교원인건비 500 200 300 시간외수당 : 50,000원*6시간= 300,000

4.교육운영비 3,513 3,813 -300 위생용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.도서구입비 667 567 100
책친구생각 상품(도서)구입 : 20,000원*5

명=
100,000

6.[유]유치원현장체험학습 2,319 3,280 -961

1.교육운영비 2,319 3,280 -961 입장료및체험경비 : -300,000원*1회= -300,000

차량임차료 : -661,000원*1회= -661,000

8.[유]유아학비지원 3,800 2,250 1,550

1.교육운영비 3,800 2,250 1,550 (성립전)교육과정비 : 103,225원*5명*2월= 1,033,000

(성립전)방과후과정비 : 51,610*5명*2월= 517,000

2.창의적 체험활동 8,460 7,460 1,000

2.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)물품구입 : 37,400원*10종*2회 = 748,000

(성립전)간식비 : 3,000원*21명*4회= 252,000

4.선택적 교육활동 73,047 69,614 3,433

1.방과후학교 운영 68,127 64,724 3,403
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 33,484 34,222 -738

1.[초]교과프로그램 22,084 22,822 -738

1.운영수당 9,604 9,892 -288 강사수당 : -32,000원*9회= -288,000

2.교육운영비 11,880 12,330 -450 차량임차비 : -450,000원*1회= -450,000

2.돌봄교실운영 24,370 21,249 3,121

1.[초]돌봄교실운영 5,716 6,646 -930

2.교육운영비 5,616 6,546 -930 방학중중식비 : -930,000원*1회= -930,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,864 4,643 3,221

1.무기계약직원인건비 6,442 3,686 2,756
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 918,660

원*3월=
2,756,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 (성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 672 407 265
(성립전)4대보험기관부담금 : 88,330원*3

월=
265,000

3.[초](목)돌봄교실운영 10,790 9,960 830

1.운영수당 8,094 7,616 478 (성립전)프로그램강사비 : 166,000원*5회= 830,000

프로그램강사비 : -32,000원*11회= -352,000

2.교육운영비 2,696 2,344 352
교재교구및운영물품구입비 : 176,000원*2

회=
352,000

3.유치원방과후과정운영 10,273 9,253 1,020

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,273 9,253 1,020

2.교육운영비 6,433 5,413 1,020 혼합급식개선지원 : -480,000원*1건= -480,000

(성립전)[목]놀이체험비 : 148,000원*10회

=
1,480,000

(성립전)[목]놀이활동재료비 : 20,000원*1

종=
20,000

2.독서활동 4,920 4,890 30

1.독서활동운영 4,920 4,890 30

1.[초]도서구입 4,320 4,290 30

1.도서구입비 4,320 4,290 30 책꾸러미도서구입 : 30,000원*1명= 30,000

5.교육활동 지원 47,242 45,402 1,840

5.교육여건 개선 18,260 16,420 1,840

1.교육환경개선 18,260 16,420 1,840

2.[초]교실환경개선 14,260 12,420 1,840

신경희 2022년 07월 01일 13시 58분 18초 3 전라북도교육청 비룡초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,260 12,420 1,840 소규모수선비 : 1,840,000원*1회= 1,840,000

6.학교 일반운영 104,601 93,721 10,880

1.학교기관 운영 36,359 28,859 7,500

2.병설유치원기본운영 20,029 12,529 7,500

2.[유]유치원 시설장비유지 13,839 6,339 7,500

1.일반수용비 13,539 6,039 7,500
(성립전)화장실 리모델링 : 7,500,000*1교

=
7,500,000

2.시설 장비 유지 66,442 63,062 3,380

1.학교시설장비유지 66,442 63,062 3,380

4.[초]시설일반관리 8,692 6,627 2,065

1.일반수용비 8,092 6,027 2,065 시설관리소모품구입 : 2,065,000원*1회= 2,065,000

8.[초](목)청소원인건비 19,394 18,639 755

1.무기계약직원인건비 17,570 16,965 605 (성립전)청소원인건비 : 525,000원*1월= 525,000

청소원인건비 : 440,000원*1인= 440,000

청소원연차수당 : -390,000원*1인= -390,000

(성립전)청소원퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 (성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,074 1,124 -50 4대보험기관부담금 : -50,000원*1인= -50,000

9.[초](목)시설관리원인건비 14,504 13,944 560

1.무기계약직원인건비 12,078 11,518 560
(성립전)시설관리원인건비 : 410,000원*1

회=
410,000

(성립전)시설관리원인건비 : 150,000원*1

회=
150,000

7.학교 재무활동 1,000 4,297 -3,297

1.예비비 1,000 4,297 -3,297

1.예비비 1,000 4,297 -3,297

1.[초]예비비 0 3,297 -3,297

1.예비비 0 3,297 -3,297 예비비 : -3,297,000원*1회= -3,297,000

세출합계 346,132 332,407 13,725
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